
C o p i a  
  
 
 

COMUNE  DI  BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI  

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 8 DEL 19/01/2017 
 
 

OGGETTO: 
 
Affidamento Servizio di Ristorazione nelle Scuole dell'Obbligo e dell'Infanzia, nell'Asilo 

Nido, Mensa Dipendenti C.li: Periodo 1.03.2017-31.12.2019; Mediante gara a procedura 

aperta (ai sensi artt. 60,95,144 D.Lgs.50/2016) AGGIUDICAZIONE - Lotto CIG 

6743138582. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Politiche Educative e Culturali 
 

OGGETTO: 
Affidamento Servizio di Ristorazione nelle Scuole dell'Obbligo e dell'Infanzia, nell'Asilo Nido, 
Mensa Dipendenti C.li: Periodo 1.03.2017-31.12.2019; Mediante gara a procedura aperta (ai 
sensi artt. 60,95,144 D.Lgs.50/2016) AGGIUDICAZIONE - Lotto CIG 6743138582.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Politiche Educative e Culturali 
 

 Preso atto che: 
• il Comune di Montanaro con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2014 ed il 

Comune di Brandizzo con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 01/12/2014 hanno 
approvato “la Convenzione per lo svolgimento coordinato delle procedure di acquisizione di lavori, 
beni e servizi tra i comuni di Brandizzo e Montanaro, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del d.lgs. 
163 del 12.04.2006, sostituito dall'art. 9, comma 4, del decreto legge n. 66 del 2014, convertito con 
modificazioni dalla legge 23.6.2014 n.89”; 

• in data 14 gennaio 2015, con atto rep. n. 2303, i Sindaci, del Comune di Brandizzo e del Comune di 
Montanaro, hanno sottoscritto la predetta Convenzione, con la quale si è formalmente costituita la 
Centrale Unica di Committenza (CUC), con individuazione del Comune di Montanaro quale 
Comune capofila; 

• in data 30.10.2015, con Verbale n. 4/2015 i Sindaci dei Comuni di Brandizzo e Montanaro hanno 
disposto che la CUC è operativa dal 01.11.2015 ai sensi del comma 169 dell’articolo 1 della legge 
13 luglio 2015 n. 107, che cha modificato le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del 
codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 

 Premesso che: 
− con Deliberazione n.91 del 6.07.2016 venivano approvate le Linee guida per un servizio di 

ristorazione scolastica, con sostenibilità alimentare, a ridotto impatto ambientale e promotore di 
educazione alimentare; 

− con Determinazione n. 302 del 12.07.2016 si approvava una proroga tecnica alla ditta Compass 
Group Italia s.p.a. attuale concessionaria del servizio in oggetto per mesi 4 dall'1.09 al 31.12.2016, 
successivamente prorogati con Determinazione n.577 del 22.12.2016 per altri due mesi fino al 
28.02.2017; 

− con Determinazione a Contrattare del Comune di Brandizzo n. 409 del 06/10/2016 è stata 
evidenziata la necessità di indire una gara d’appalto per procedere all’affidamento del servizio di 
preparazione e confezionamento (presso centro di cottura della ditta), veicolazione e distribuzione 
pasti, pulizia refettori, per refezione nelle scuole dell’Obbligo, scuola Infanzia e Mensa Dipendenti 
Comunali, oltre alla gestione della cucina comunale interna all’ Asilo Nido per la refezione dello 
stesso, per un ammontare presunto dell'appalto pari ad € 1.392.510,00+IVA (di cui €. 1.710,00 per 
costi DUVRI) per un periodo complessivo di anni tre, eventualmente rinnovabile per ulteriori anni 
tre; 

− con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 21 del 10/10/2016 è 
stata indetta una gara d’appalto, a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lg. 19 aprile 2016 n. 
50, per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica in oggetto determinando che il criterio 
della selezione delle offerte fosse quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma 
dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 e, approvati i relativi atti di gara; 

− con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 22 del 15/11/2016 è 
stata rettificata la Determinazione n. 21 del 10/10/2016 con la modifica del bando di gara, del 
disciplinare di gara e del modello dell’istanza di partecipazione alla gara; 

− che il bando di gara, emesso il 10.10.2016, è stato pubblicato: 
1. all’Albo Pretorio del Comune di Montanaro; 
2. all’Albo Pretorio del Comune di Brandizzo; 
3. sul sito internet del Comune di Montanaro; 
4. sul sito internet del Comune di Brandizzo; 
5. in forma integrale sulla G.U.U.E.; 
6. per estratto sulla G.U.R.I.; 
7. per estratto sul quotidiano Il Giornale del Piemonte; 
8. sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC; 

− che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 10,00 del 29.11.2016 e che tutte 
le condizioni di ammissione delle offerte erano dettagliatamente indicate nel bando di gara; 



− che, come risulta dal verbale del R.U.P. relativo alla prima seduta pubblica della gara svoltasi  in 
data 30.11.2016:  
1)  entro il termine di scadenza suddetto sono pervenute n. 6 (sei) offerte presentate dalle seguenti 

ditte: 
• LADISA S.p.A., Via Guglielmo Lindemann n. 5/3 - 5/4 – 70132 BARI; offerta pervenuta il 

28.11.2016, acclarata al protocollo con il n. 12249; 
• EUTOURIST NEW S.r.l. Via Torino n. 31 – 10043 ORBASSANO (TO); offerta pervenuta 

il 29.11.2016 – ore 9.00, acclarata al protocollo con il n. 12293; 
• EURORISTORAZIONE S.r.l. Via Savona n. 144 – 36040 TORRI DI QUARTESOLO (VI); 

offerta pervenuta il 29.11.2016 – ore 9.05, acclarata al protocollo con il n. 12294; 
• CARDAMONE Group S.r.l. Via G. Rije s.n.c. – 87053 CELICO (CS) e SCAMAR S.r.l. Via 

Basilio Sposato n. 35 – 88046 LAMEZIA TERME (CZ); offerta pervenuta il 29.11.2016 – 
ore 9.07, acclarata al protocollo con il n. 12295; 

• ELIOR RISTORAZIONE S.p.A., Via privata Venezia Giulia n. 5/A – 20157 MILANO; 
offerta pervenuta il 29.11.2016 – ore 9.15, acclarata al protocollo con il n.12296; 

• SODEXO ITALIA S.p.A., Via Chivasso n.15 – 10098 RIVOLI (TO); offerta pervenuta il 
29.11.2016 – ore 9.16, acclarata al protocollo con il n.12297; 

2) in esito alla verifica della presenza, della regolarità e della completezza dei documenti indicati 
nel bando di gara,  il R.U.P. ha dichiarato ammesse tutte le 6 (sei) Ditte sopra indicate; 

− con determinazione della Centrale Unica di Committenza n.23 del 30.11.2016, successivamente 
modificata con determinazione della Centrale Unica di Committenza n.24 del 5.12.2016, è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice della gara in oggetto; 

  

 Visto che con determinazione disposta dal Responsabile della Centrale Unica di Committenza n.25 
del 21.12.2016 si è stabilito quanto segue: 
• sono stati approvati i N. 6 Verbali relativi alle sedute della Commissione Giudicatrice per 

l’approvazione della graduatoria di gara, svoltesi nelle date del 30.11, 2.12, 5.12, 7.12, 16.12.2016, 
da cui risulta la seguente graduatoria : 
1) EUTOURIST NEW S.r.l. 
 Punteggio finale Off. Tecnico/Qualitativa 53,15 punti + 
 Punteggio finale Offerta Economica 40,00 punti = 
 PUNTEGGIO COMPLESSIVO 93,15 PUNTI 
2) EURORISTORAZIONE S.r.l. 
 Punteggio finale Off. Tecnico/Qualitativa 56,52 punti + 
 Punteggio finale Offerta Economica 35,38 punti = 
 PUNTEGGIO COMPLESSIVO 92,35 Punti 
3) LADISA S.p.A. 
 Punteggio finale Off. Tecnico/Qualitativa 52,41 punti + 
 Punteggio finale Offerta Economica 35,91 punti = 
 PUNTEGGIO COMPLESSIVO 88,32 PUNTI 
4) SODEXO ITALIA S.p.A. 
 Punteggio finale Off. Tecnico/Qualitativa 48,73 punti + 
 Punteggio finale Offerta Economica 36,37 punti = 
 PUNTEGGIO COMPLESSIVO 85,10 PUNTI 
5) ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. 
 Punteggio finale Off. Tecnico/Qualitativa 43,91 punti + 
 Punteggio finale Offerta Economica 37,42 punti = 
 PUNTEGGIO COMPLESSIVO 81,33 PUNTI 
6) CARDAMONE Group S.r.l. e SCAMAR S.r.l. 
 Punteggio finale Off. Tecnico/Qualitativa 36,60 punti + 
 Punteggio finale Offerta Economica 36,14 punti = 
 PUNTEGGIO COMPLESSIVO 72,74 PUNTI 

• si è dato mandato alla stazione appaltante (ai sensi dell'art.97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016) di 
valutare la congruità delle offerte delle prime due ditte in graduatoria; 

 

 Dato atto che:  
− con lettere del 21.12.2016 rispettivamente prot n.13062 e n.13064 le due ditte prime in graduatoria 

sono state invitate a fornire le opportune spiegazioni in merito al rapporto tra quanto proposto nel 
progetto tecnico rispetto al valore dell'offerta economica, secondo quanto disposto dal comma 5 



dell’art.97 del D.Lgs. n.50/2016, e verificato che entrambe hanno fatto pervenire nota scritta con 
quanto richiesto entro i tempi indicati; 

− la Commissione giudicatrice della gara in oggetto, appositamente riunitasi presso il Comune di 
Montanaro sede della C.U.C. in data 9.01.2017, esaminata la documentazione presentata, ha 
espresso il proprio giudizio di congruità per entrambe le offerte; 

 

 Considerato che con determinazione disposta dal Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza n.1 del 10.01.2017 si è stabilito: 
− di approvare l'ultimo verbale n.7 del 9.01.2017 
− di dare atto che la commissione giudicatrice ha valutato congrue le offerte delle prime due 

classificate 
− di approvare la proposta l’aggiudicazione del servizio di Ristorazione nelle Scuole dell’Obbligo e 

dell'Infanzia, nell'Asilo Nido, Mensa Dipendenti C.li del Comune di Brandizzo, periodo 
2017/2019, alla ditta EUTOURIST NEW S.r.l. – Via Torino n. 31 – 10043 ORBASSANO (TO) 
prima in graduatoria con il punteggio di 93,15 punti; 

 

 Dato atto che, a norma dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016, sono state espletate le procedure  al fine 
della verifica dei requisiti dichiarati dalla Ditta EUTOURIST NEW S.r.l. in sede di gara e che non 
risultano cause ostative all’aggiudicazione del contratto; 

 

 Preso atto che il bilancio di previsione per l’anno 2017 è in fase di predisposizione; 
 

 Visto il Decreto Legge 30.12.2016, n. 244,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 
30.12.2016, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2017 e che, conseguentemente, l’esercizio provvisorio 
s’intende autorizzato automaticamente sino a tale termine; 
 

 Visto, altresì, l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prevede l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio qualora la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento; 
 

 Preso atto che, ai sensi del già citato art. 163, comma 5 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i. trattandosi di 
una fornitura derivante da un contratto a carattere continuativo, necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e pertanto non suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi; 
 

 Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 
sindacale n. 14/2015 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 87/2016 con la quale è stato approvato il PEG; 
  
 Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della Legge 7.12.2012 n. 213; 
 

 Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2) Di aggiudicare il servizio di ristorazione Scolastica in oggetto alla ditta EUTOURIST NEW 
S.r.l. – Via Torino n. 31 – 10043 ORBASSANO (TO) a partire dall'1.03.2017 fino al 31.12.2019 
(eventualmente rinnovabile per altri 3 anni) al prezzo di € 4,21+ Iva e oneri sicurezza a pasto, per un 
importo complessivo presunto di € 1.134.032,62 oltre IVA 4%, così determinato: € 4,21 (prezzo 
offerto) x 97.600 (numero presunto di pasti annui) + 570,00 (costo Duvri annuale) x 3 (durata 
dell’appalto) meno i primi 2 mesi dell'anno 2017, alle condizioni espresse dalla su citata ditta 
EUTOURIST NEW S.r.l. nell'offerta tecnica e secondo le norme indicate nel Capitolato speciale 
d'appalto; 

 

3) Di dare atto che: 
− con la citata determinazione n.577/2016 (nelle more rinnovo gara d'appalto) era stato prorogato il 

servizio in oggetto alla ditta Compass Group Italia s.p.a. per il periodo di mesi 2: dall’1.01.2017 al 



28.02.2017 e conseguentemente rettificata la determinazione n. 409 del 6.10.2016 nella parte 
riguardante la prenotazione della spesa complessiva prevista a base d'asta in € 1.448.210,40 iva 
compresa ridotta ad € 1.343.830,40 (di cui 1.292.144,62 + 51.685,78 iva 4%); 

− si provvederà alla stipulazione del contratto nei termini previsti dall’art.32 del D.Lgs.50/2016; 
− si procederà,  ai sensi dell’art.98 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso dei risultati 

della presente procedura di affidamento; 
− per motivi d’urgenza la consegna del servizio potrà essere effettuata in pendenza di 

perfezionamento del contratto; 
− il pagamento del servizio, a norma dell’art.24 del disciplinare di gara, verrà effettuato su 

presentazione di fatture mensili emesse dall’impresa aggiudicataria e verificate dal responsabile 
comunale del servizio, entro 60 giorni dal ricevimento fatture; 

 

4) Di perfezionare la prenotazione già effettuata con determinazione n.409/2016 (rettificata con 
determinazione n.577/2016) prevedendo nel triennio una spesa complessiva pari ad € 1.179.393,92 (di 
cui 1.134.032,62+45.361,30 Iva4%) imputandola al Bilancio di previsione agli esercizio 2017-2018 e 
sul futuro bilancio 2019 nel seguente modo: 
− Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato103, cap.1900/1/1 “spese per il servizio 

della mensa scolastica-servizio rilevante ai fini iva”, Codice PDC U.1.03.02.15.006: per un 
totale complessivo di € 1.124.107,68 Iva 4% compresa e oneri per la sicurezza, così suddiviso negli 
anni: 
� anno 2017 : € 307.782,56 (di cui 295.944,77 + 11.837,79 Iva 4%);  
� anno 2018 : € 408.162,56 (di cui 392.464,00 + 15.698,56 Iva 4%);  
� anno 2019 : € 408.162,56 (di cui 392.464,00 + 15.698,56 Iva 4%); in fase di redazione; 

− Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato103, cap.3770/3/4 “spese per 
funzionamento asilo nido (refezione)-servizio rilevante ai fini iva”, Codice PDC 
U.1.03.02.15.006: per un totale complessivo di € 55.286,24 Iva 4% compresa e oneri per la 
sicurezza, così suddiviso negli anni: 
� anno 2017 : € 15.762,08 (di cui 15.155,85 + 606,23 Iva 4%);  
� anno 2018 : € 19.762,08 (di cui 19.002,00 + 760,08 Iva 4%); 
� anno 2019 : € 19.762,08 (di cui 19.002,00 + 760,08 Iva 4%); in fase di redazione; 

 

5) Di prendere atto che per il servizio  oggetto della presente aggiudicazione : 
• Il Codice Identificativo di Gara  è : C.I.G.  6743138582 
• Il Responsabile Unico di Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Responsabile del Settore Politiche 

Educative e Culturali; 
 

6) Di dare atto infine che:  
• la spesa di cui sopra dovrà essere impegnata sul bilancio di previsione 2017-2018, con 

imputazione all'esercizio finanziario 2017 in quanto l'esigibilità della spesa ossia la prestazione 
del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita negli anni indicati; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, di cui alla Legge n. 232/2016 (Legge di bilancio 2017); 

• di aver proceduto all’accertamento previsto dall’art. 9, c1 lett. a del D.L. n. 78/2009 convertito 
con modifiche nella Legge n. 102/2009 sulla base delle verifiche disposte dal Responsabile dei 
Servizi finanziari e che i pagamenti connessi all’impegno di spesa della presente determinazione, 
da eseguirsi mensilmente sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Politiche Educative e Culturali 
Firmato Digitalmente 

 Fabrizio Minetti 


